АДМИНИСТРАЦИЯ КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии Кирсановского района

19.04.2023 года                                   г. Кирсанов                                       № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Председатель антитеррористической комиссии Кирсановского района, глава

района А.И. Редин

Присутствовали:

члены районной антитеррористической

комиссии и должностные лица,                    Климанов С.В., Иванов Н.Н.,

замещающие их                                              Прокофьев Р.А., Соловьев А.В.,

                                                                          Поляков Д.С., Акакьев А.А.,

                                                                          Понкратов А.Н., Милованов А.И.

Приглашены:                                                   Простецова С.Н., ХохловаЕ.Н.,

                                                                          Харькова О.В., Чумкина Т.Н.,

                                                                         Пучков В.В., главы сельсоветов.

1. О мерах по обеспечению безопасности граждан при подготовке к

проведению праздничных мероприятий, посвящённых проведению майских

праздников
(О.В.Кулначев, А.И.Милованов, В.В.Иванова, Н.Н. Иванов)

Комиссия решила:

1.1. Информацию начальника МОМВД России «Кирсановский» Кулначева

О.В. начальника Кирсановского ОВО филиала ФГКУ «Отдел вневедомственной

охраны войск национальной гвардии РФ по Тамбовской области»  Милованова

А.И., заместителя главы администрации района Ивановой В.В., начальника отдела

гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, общественной безопасности и

мобилизационной подготовки Иванова Н.Н. принять к сведению.

1.2. Директору МБОУ «Уваровщинская СОШ» (Хохлова), директору

МБУК «Районный дом культуры» (Пучков):

- в целях обеспечения безопасности граждан, предотвращения

террористических актов и чрезвычайных ситуаций провести комиссионные

обследования чердачных, подвальных и подсобных помещений в учреждениях

образования и культуры в которых запланировано проведение массовых

мероприятий.

Срок: до 28.04.2023 года

- провести дополнительные инструктажи с работниками учреждений

образования и культуры по вопросам соблюдения мер пожарной и

антитеррористической безопасности.

Срок: до 28.04.2023 года

- обновить в местах массового пребывания людей стенды с наглядными

пособиями по пожарной и антитеррористической безопасности, проверить наличие

памяток и инструкций по действиям в случае возникновения пожара или

террористической угрозы.

Срок: до 28.04.2023 года

- обеспечить неукоснительное выполнение требований по пропускному

режиму в помещения и места проведения массовых мероприятий, провести

отдельные инструктажи с лицами, осуществляющими пропускной режим.

Срок: до 28.04.2023 года

- проводить информационно-разъяснительную работу с должностными

лицами и работниками, учреждений по вопросам повышения бдительности,

необходимости немедленного информирования правоохранительных органов о

подозрительных лицах и предметах, при возникновении чрезвычайных ситуаций, а

также о наступлении последствий за заведомо ложное сообщение об актах

террористической направленности.

Срок: постоянно

1.3. Рекомендовать МОМВД России «Кирсановский» (Кулначев):

- провести обследование мест проведения массовых мероприятий и

прилегающей территории с использованием специалистов кинологов и служебных

собак на предмет отсутствия взрывоопасных веществ и других опасных для жизни

предметов.

Срок: согласно плана подготовки и проведения массовых мероприятий.

- обеспечить охрану мест проведения массовых мероприятий и шествий.

Срок: согласно плана проведения массовых мероприятий.

- принять меры по недопущению несанкционированных парковок

автотранспорта вблизи мест проведения массовых мероприятий.

Срок: согласно плана проведения массовых мероприятий.

- организовать охрану памятников и мемориалов на территории района во

взаимодействии с главами сельсоветов и общественностью.

Срок: с 28 апреля по 12 мая 2023 года.

1.4. Рекомендовать главам сельсоветов:

- взять на контроль организацию проверок чердачных, подвальных и

подсобных помещений и прилегающей территории объектов, на которых

планируется проведение массовых мероприятий, копии актов проверок

предоставить в администрацию района.

Срок: до 28 апреля 2023 года

- организовать круглосуточное наблюдение за памятниками и мемориалами

расположенными на территории сельсоветов, организовать взаимодействие с

МОМВД России «Кирсановский» и ЕДДС г.Кирсанова и Кирсановского района.

Срок: с 28 апреля по 12 мая 2023 года.

- организовать круглосуточное дежурство должностных лиц администрации

сельсовета с 28 апреля по 12 мая 2023 года, списки должностных лиц представить в

администрацию района до 28 апреля 2023 года.

Срок: указан.

- своевременно информировать администрацию района о всех чрезвычайных

происшествиях на территории сельсоветов, а также незапланированных массовых

сходах и митингах.

Срок: постоянно

- обеспечить взаимодействие с МОМВД «Кирсановский» по вопросам

обеспечения общественного порядка и безопасности граждан в местах проведения

массовых мероприятий.

Срок: согласно планов проведения массовых мероприятий.

1.5. Отделу ГО, ЧС, ОБ и мобилизационной подготовки администрации

района (Иванов):

- организовать проверку готовности оперативных групп антикризисной

деятельности, для оказания помощи при проведении антитеррористической

операции и минимизации последствий террористических актов.

Срок: до 28 апреля 2023 года.

- провести проверку систем оповещения и дополнительные инструктажи

дежурных смен ЕДДС г.Кирсанова и Кирсановского района.

Срок: до 28 апреля 2023 года.

1.6. Рекомендовать территориальному отделу надзорной деятельности и

профилактической работы по городу Кирсанову, Кирсановскому, Уметскому

и Гавриловскому районам управления надзорной деятельности и

профилактической работы  ГУ МЧС России по Тамбовской области

(Поляков):

- усилить надзор и профилактическую работу по соблюдению правил

пожарной безопасности в период проведения майских праздников, особое

внимание обратить на проведение массовых мероприятий и места загородного

отдыха граждан.

Срок: с 28 апреля по 12 мая 2023 года

1.7. Аппарату антитеррористической комиссии района (Климанов)

- организовать круглосуточное дежурство ответственных работников

аппарата АТК и администрации района.

Срок: с 28 апреля по 10 мая 2023 года

- взять на контроль исполнение протокольных решений, с выборочной

проверкой на местах выполнения решения.

Срок: до 28.04.2023 года.

2. О повышении качества мониторинга общественно-политических,

социально-экономических и иных процессов в Кирсановском районе и

эффективности принимаемых мер, направленных на устранение выявленных

по его результатам причин и условий формирования террористических угроз

        (А.М. Карпик)

              Комиссия решила:

 2.1. Информацию ведущего специалиста отдела ГО, ЧС, ОБ и МП

администрации района Карпика А.М. принять к сведению.

     2.2. Отделу ГО,ЧС, ОБ и мобилизационной подготовки администрации

района (Иванов):

- организовать контрольные проверки состояния антитеррористической

защищённости потенциальных объектов террористических посягательств на

территории муниципального образования.

 Срок: в течение года.

        3. Об организации и эффективности профилактических мероприятий, в

первую очередь проводимых с лицами, подверженными воздействию

террористической идеологии, а также подпавшими под её влияние в

молодёжной среде. Довести до подростков, что уголовная ответственность по

ст.205 УК РФ наступает с 14-летнего возраста.

(Простецова С.Н.)

Комиссия решила:

      3.1   Информацию начальника отдела образования администрации района С.Н.

Простецовой принять к сведению.

3.2 Начальнику отдела образования администрации района (Простецова):

         - организовать на плановой основе инструктажи с преподавательским

составом и техническим персоналом образовательных учреждений по вопросам

противодействия терроризму и действиям при угрозе или совершении

террористического акта;

        Срок: Информацию предоставить в аппарат АТК к 10.06.2023 и 10.12.2023

года.

        - в целях развития у детей и молодежи, активной гражданской позиции,

направленной на неприятие идеологии терроризма, проводить общественно-

политические, культурные и спортивные мероприятия, посвященные Дню

солидарности в борьбе с терроризмом. (3 сентября)

       Срок: 10.09.2023 года

      - проводить на базе образовательных учреждений воспитательные и

культурно-просветительские мероприятия, направленные на развитие у детей и

молодежи неприятия идеологии терроризма и привитие им традиционных

российских духовно-нравственных ценностей.

      Срок: Информацию предоставить в аппарат АТК не позднее 10.06.2023 года и

10.12.2023 года.

      3.3. Директору МБОУ «Уваровщинска СОШ» (Хохлова)

            - исключить стоянку автомобилей на территории образовательных

учреждений;

       Срок: постоянно.

      - по мере необходимости обновлять документацию по антитеррористической

безопасности и противодействию экстремизму;

       Срок: постоянно.

- проверять подвальные, чердачные и подсобные помещения не реже одного раза в

квартал, на предмет обнаружения подозрительных предметов, обеспечить их

постоянное запирание для несанкционированного проникновения посторонних

лиц.

         Срок: Информацию предоставить в аппарат АТК ежеквартально.

- обеспечить исправность работы систем видеонаблюдения.

         Срок: Информацию предоставить в аппарат АТК ежеквартально.

   - на постоянной основе доводить до подростков, что уголовная ответственность

за преступления совершённые по ст.205 УК РФ наступает с 14-летнего возраста.

      Срок: Информацию предоставить в аппарат АТК не позднее 10.06.2023 года и

10.12.2023 года.

     3.4 Аппарату антитеррористической комиссии (Климанов):

- спланировать контрольные проверки соблюдения пропускного режима

на образовательных объектах и выполнение требований антитеррористической

защищенности.

Срок: в течении 2023 года.

4. О мерах по предотвращению террористических актов, проявлений

экстремизма, чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности в

период нахождения детей во время летних каникул в местах отдыха,

оздоровительных, пришкольных лагерях и во время проведения выпускных

вечеров.

4.1. Информацию заместителя главы администрации района Ивановой В.В.

принять к сведению.

4.2. Рекомендовать МБОУ «Уваровщинская СОШ» (Хохлова), детскому

оздоровительному лагерю «Жемчужина» (Егоров):

- в целях обеспечения безопасности, исключения диверсионных актов и

чрезвычайных ситуаций в ходе работы детских оздоровительных лагерей и

подготовки проведения выпускных вечеров провести комиссионные обследования

чердачных, подвальных и подсобных помещений.

Акты обследования предоставить в отдел ГОЧС, общественной безопасности

и мобилизационной подготовки администрации района.

Срок: до 30 мая 2023 г.

- в период проведения праздничных мероприятий, посвященных выпускам

учащихся, обеспечить в учреждениях образования дежурство ответственных

должностных лиц.

Срок: согласно плана мероприятий.

- организовать и провести с преподавательским и обслуживающим составом

лагерей тренировки по экстренной эвакуации учащихся и воспитанников при

угрозе совершения террористического акта и возникновения чрезвычайных

ситуаций.

Срок: в первые 2 дня начала каждой смены.

- провести инструктажи со всеми работниками лагерей по действиям при

возникновении различных чрезвычайных ситуаций, угрозе совершения

диверсионно-террористического акта обнаружении подозрительных лиц и

предметов.

Срок: до 30 мая 2023 г.

- во время проведения праздничных мероприятий исключить свободный

доступ посторонних лиц в места их проведения, в том числе путем закрытия на

запоры ворот и калиток, ограждающих учебные учреждения заборов.

Срок: согласно плана проведения выпускных вечеров.

- организовать систему контроля за осуществлением пропускного режима на

территорию и в зданиях учебных заведений и летний оздоровительный лагерь

«Жемчужина».

Срок: в период работы лагерных смен.

- проверить исправность систем видеонаблюдения и пожарной сигнализации.

При обнаружении неисправности принять меры по ремонту.

Срок: до 30 мая 2023 г.

- продолжить реализацию плана мероприятий по антитеррористической

защищенности объектов, определенных паспортами безопасности.

Срок исполнения - постоянно.

4.3. Рекомендовать МОМВД России «Кирсановский» (Кулначев):

- с помощью технических средств, служебных собак провести во всех

общеобразовательных учебных заведениях в которых спланированы пришкольные

лагеря о территорию летнего оздоровительного лагеря «Жемчужина» обследование

зданий, построек, подсобных помещений, прилегающей территории, на предмет

обнаружения взрывных устройств, обеспечить контроль за охраной лагерей до

окончания лагерных смен.

Срок: согласно плана работы лагерей.

- обеспечить охрану общественного порядка и безопасность силами

сотрудников полиции во всех учебных заведениях района при проведении

выпускных вечеров.

Срок: согласно плана проведения выпускных вечеров.

- выставить дополнительные посты сотрудников ГИБДД около

образовательных учреждений, с целью исключения несанкционированной

парковки и стоянки автотранспортных средств в период проведения выпускных

вечеров.

Срок: согласно плана проведения выпускных вечеров.

- усилить контроль за соблюдение водителями правил дорожного движения

на пешеходных переходах вблизи учебных заведений.

Срок: в период работы лагерных смен и проведения выпускных вечеров.

4.4. Отделу ГО,ЧС, ОБ и мобилизационной подготовки администрации

района (Иванов):

- организовать контрольные проверки комплексной безопасности и

готовности пришкольных лагерей к началу работы.

 Срок: до 30 мая 2023 г.

Информацию о выполнении протокольных поручений представить в

администрацию района через аппарат антитеррористической комиссии в

установленные протоколом сроки.

Глава района,

председатель антитеррористической

комиссии района                                                                                        А.И. Редин